CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO nº _________, DE 2018

(Dos Senhores Margarida Salomão e outros)

Requer a realização de diligência desta

comissão junto a Universidade de

Brasília

  Senhor Presidente,

  Requeremos, nos termos do artigo 117, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados a realização de diligência junto a

Universidade de Brasília – UNB, a fim de debater a atual conjuntura da

Universidade de Brasília. Para tanto, solicito que sejam convidados, em data a

ser oportunamente agendada, as seguintes autoridades:

Parlamentares membros da Comissão de Educação;

Representação da Reitoria;

Representação do Comando de Greve Estudantil;

Representação dos Técnicos Administrativos e Terceirizados (SINTFUB);

Representação da ANDES - SN;

Representação da FASUBRA;

Representação da ANPG;

Representação da ANDIFES;

Representação da UNE;

Representação do SINPRO-DF;

Representação do CNTE;

Representação da Auditoria da Dívida;

Representação dos Conselhos de Serviço Social, Psicologia e Educação.

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

  No dia 2 de maio de 2018, reunidos em Assembleia Geral, mais

de mil estudantes deflagraram greve na Universidade de Brasília. A atual crise

financeira da Universidade culminou na demissão de funcionários terceirizados,

suspensão de bolsas de estágio, precarização das politicas de assistência

estudantil, vencimentos atrasados, obras paralisadas, e um déficit de mais de

90 milhões de reais.

  Neste sentido, entendemos fundamental a realização de uma

diligência parlamentar, no âmbito desta comissão, para que possamos ter

conhecimento da atual crise econômica  que trás enormes retrocessos para

toda comunidade universitária da UNB.

  Diante do exposto, solicitamos o apoio dos demais membros

deste colegiado.

Sala da Comissão, em 15 de maio de 2018.

Dep.Margarida Salomão - PT/MG              Dep.Alice Portugal - PCdoB/BA

Dep.Professora Marcivania – PcdoB/AP   Dep.Erika Kokay – PT/DF

Dep.Glauber Braga – PSOL/RJ               Dep.Edmilson Rodrigues – PSOL/PA

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS